
貸　借　対　照　表 　⑥　　　　　

2019年3月31日現在

総括表(一般会計+特別会計） 前年度比較 （単位：円）

科        目 行 当年度 前年度 増減

№ ① ② ① - ②

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現 金 1 1,702,892 2,002,942 △ 300,050

当 座 預 金 2 233,703 233,396 307

普 通 預 金 3 151,138,006 138,619,938 12,518,068

郵 便 振 替 貯 金 4 80,704,624 69,999,264 10,705,360

未 収 入 金 5 17,292,782 5,329,146 11,963,636

前 払 費 用 6 2,160,386 1,546,218 614,168

仮 払 金 7 309,667 552,909 △ 243,242

貸 倒 引 当 金 8 △ 106,500 △ 32,900 △ 73,600

流動資産合計 9 253,435,560 218,250,913 35,184,647

２．固定資産

(1) 特定資産

国 際 技 術 交 流 積 立 預 金 10 1,445,000 1,445,000 0

事 務 所 整 備 等 積 立 預 金 11 10,993,473 10,993,389 84

記 念 行 事 積 立 預 金 12 12,310,900 11,310,900 1,000,000

構 造 士 運 営 積 立 預 金 13 19,900,000 19,900,000 0

災 害 対 策 積 立 預 金 14 18,345,870 18,539,818 △ 193,948

退 職 給 付 引 当 預 金 15 8,938,900 7,801,000 1,137,900

役 員 退 職 慰 労 引 当 預 金 16 13,125,200 11,500,200 1,625,000

特定資産合計 17 85,059,343 81,490,307 3,569,036

(2) その他固定資産

什 器 備 品 18 1,772,034 661,500 1,110,534

電 話 加 入 権 19 528,858 528,858 0

保 証 金 20 10,088,400 10,088,400 0

長 期 前 払 更 新 料 21 408,581 953,355 △ 544,774

その他固定資産合計 22 12,797,873 12,232,113 565,760

固定資産合計 23 97,857,216 93,722,420 4,134,796

資産合計 24 351,292,776 311,973,333 39,319,443

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未 払 金 25 22,147,142 12,429,976 9,717,166

前 受 金 26 45,812,000 35,169,000 10,643,000

預 り 金 27 1,758,215 904,658 853,557

流動負債合計 28 69,717,357 48,503,634 21,213,723

２．固定負債

退 職 給 付 引 当 金 29 8,938,900 7,801,000 1,137,900

役 員 退 職 慰 労 引 当 金 30 13,125,200 11,500,200 1,625,000

固定負債合計 31 22,064,100 19,301,200 2,762,900

負債合計 32 91,781,457 67,804,834 23,976,623

Ⅲ　正味財産の部

1．一般正味財産 33 259,511,319 244,168,499 15,342,820

正味財産合計 34 259,511,319 244,168,499 15,342,820

負債及び正味財産合計 35 351,292,776 311,973,333 39,319,443



⑦

一般会計 及び 特別会計 （単位：円）

行 一般会計 特別会計 内部取引消去 合   計

科               目 № ① ② ③ ①+②+③

(本部+支部) (本部+支部) (本部+支部)

Ⅰ　資産の部
１．流動資産

現 金 1 1,594,290 108,602 1,702,892

当 座 預 金 2 233,703 0 233,703

普 通 預 金 3 97,929,513 53,208,493 151,138,006

郵 便 振 替 貯 金 4 80,704,624 0 80,704,624

未 収 入 金 5 1,150,409 16,142,373 17,292,782

未収(一般・特別会計間） 6 74,615 22,484,313 △ 22,558,928 0

未 収 ( 本 部 ・ 支 部 間 ) 7 2,253,943 1,821,236 △ 4,075,179 0

前 払 費 用 8 1,807,096 353,290 2,160,386

仮 払 金 9 309,667 0 309,667

貸 倒 引 当 金 10 △ 106,500 △ 106,500

流動資産合計 11 186,057,860 94,011,807 △ 26,634,107 253,435,560

２．固定資産
(1) 特定資産

国 際 技 術 交 流 積 立 預 金 12 1,445,000 0 1,445,000

事 務 所 整 備 等 積 立 預 金 13 10,993,473 0 10,993,473

記 念 行 事 積 立 預 金 14 12,310,900 0 12,310,900

構 造 士 運 営 積 立 預 金 15 19,900,000 0 19,900,000

災 害 対 策 積 立 預 金 16 18,345,870 0 18,345,870

退 職 給 付 引 当 預 金 17 8,938,900 0 8,938,900

役 員 退 職 慰 労 引 当 預 金 18 13,125,200 0 13,125,200

特定資産合計 19 85,059,343 0 0 85,059,343

(2) その他固定資産
什 器 備 品 20 1,772,034 0 1,772,034

電 話 加 入 権 21 528,858 0 528,858

保 証 金 22 6,817,200 3,271,200 10,088,400

長 期 前 払 更 新 料 23 276,097 132,484 408,581

その他固定資産合計 24 9,394,189 3,403,684 0 12,797,873

固定資産合計 25 94,453,532 3,403,684 0 97,857,216

資産合計 26 280,511,392 97,415,491 △ 26,634,107 351,292,776

Ⅱ　負債の部
１．流動負債

未 払 金 27 4,348,413 17,798,729 22,147,142

未払(一般・特別会計間） 28 22,484,313 74,615 △ 22,558,928 0

未 払 ( 本 部 ・ 支 部 間 ) 29 2,253,943 1,821,236 △ 4,075,179 0

前 受 金 30 45,812,000 0 45,812,000

預 り 金 31 1,715,483 42,732 1,758,215

流動負債合計 32 76,614,152 19,737,312 △ 26,634,107 69,717,357

２．固定負債
退 職 給 付 引 当 金 33 8,938,900 0 8,938,900

役 員 退 職 慰 労 引 当 金 34 13,125,200 0 13,125,200

固定負債合計 35 22,064,100 0 0 22,064,100

負債合計 36 98,678,252 19,737,312 △ 26,634,107 91,781,457

Ⅲ　正味財産の部
1．一般正味財産 37 181,833,140 77,678,179 0 259,511,319

正味財産合計 38 181,833,140 77,678,179 0 259,511,319

負債及び正味財産合計 39 280,511,392 97,415,491 △ 26,634,107 351,292,776

2019年3月31日現在

貸 借 対 照 表　　内 訳 表



正 味 財 産 増 減 計 算 書　 ⑧
2018年4月1日から2019年3月31日まで

総括表(一般会計+特別会計） 前年度比較 （単位 ： 円）

勘　　定　　科　　目 行 当年度 前年度 増減
№ ① ② ① - ②

Ⅰ. 一般正味財産増減の部
１． 経常増減の部

経常収益
受取会費 1 107,599,750 108,015,750 △ 416,000
受取入会金 2 2,390,000 2,580,000 △ 190,000
事業収益 3 84,092,839 74,980,584 9,112,255

調査研究事業収益 4 20,354,521 17,032,809 3,321,712
構造士認定事業収益 5 2,990,200 3,971,000 △ 980,800
構造レビュー等事業収益 6 41,220,360 46,866,940 △ 5,646,580
研究受託等収益 7 13,545,458 1,326,921 12,218,537
講習会等収益 8 5,982,300 5,782,914 199,386

その他の収益 9 28,020,874 24,193,115 3,827,759
懇談会収益 10 14,168,700 13,354,500 814,200
広告収益 11 9,976,243 7,157,553 2,818,690
雑収益 12 3,875,931 3,681,062 194,869

経常収益計 13 222,103,463 209,769,449 12,334,014
経常費用 0

事業費 14 133,917,410 125,774,225 8,143,185
人件費 15 29,082,176 29,670,008 △ 587,832
事務費 16 4,094,429 4,192,074 △ 97,645
施設費 17 9,365,675 9,329,310 36,365
調査研究事業費 18 32,928,797 30,245,067 2,683,730
構造士認定事業費 19 1,621,902 2,055,365 △ 433,463
表彰事業費 20 1,796,763 1,936,417 △ 139,654
会誌発行費 21 18,033,809 17,524,626 509,183
名簿発行費 22 2,148,062 42,930 2,105,132
渉外費 23 3,990,603 3,573,165 417,438
構造レビュー等事業費 24 19,637,087 23,932,794 △ 4,295,707
研究受託等事業費 25 9,301,539 679,655 8,621,884
講習会等事業費 26 1,916,568 2,592,814 △ 676,246

管理費 27 69,212,493 69,687,459 △ 474,966
人件費 28 22,095,252 22,508,278 △ 413,026
事務費 29 11,755,940 12,068,143 △ 312,203
会議費 30 25,707,271 25,482,578 224,693
施設費 31 9,654,030 9,628,460 25,570

償却費 32 794,240 771,574 22,666
引当金繰入額 33 2,869,400 2,501,400 368,000
経常費用計 34 206,793,543 198,734,658 8,058,885

当期経常増減額 35 15,309,920 11,034,791 4,275,129
２． 経常外増減の部

経常外収益 36 32,900 1,070,500 △ 1,037,600
引当金戻入･取崩額 37 32,900 1,070,500 △ 1,037,600

経常外費用 38 0 0 0
当期経常外増減額 39 32,900 1,070,500 △ 1,037,600

当期一般正味財産増減額 40 15,342,820 12,105,291 3,237,529
一般正味財産期首残高 41 244,168,499 232,063,208 12,105,291
一般正味財産期末残高 42 259,511,319 244,168,499 15,342,820

Ⅱ. 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 43 0 0 0
指定正味財産期首残高 44 0 0 0
指定正味財産期末残高 45 0 0 0

Ⅲ. 正味財産期末残高 46 259,511,319 244,168,499 15,342,820



正 味 財 産 増 減 計 算 書　　内 訳 表 ⑨

2018年4月1日から2019年3月31日まで

一般会計 及び 特別会計 （単位 ： 円）

行 一般会計 特別会計 会計間 合   計

勘　　定　　科　　目 № (本部+支部) (本部+支部) 内部取引消去

A B C A+B+C

Ⅰ. 一般正味財産増減の部
１． 経常増減の部

経常収益
受取会費 1 107,599,750 107,599,750
受取入会金 2 2,390,000 2,390,000
事業収益 3 23,344,721 60,748,118 0 84,092,839

調査研究事業収益 4 20,354,521 20,354,521
構造士認定事業収益 5 2,990,200 2,990,200
構造レビュー等事業収益 6 41,220,360 41,220,360
研究受託等収益 7 13,545,458 13,545,458
講習会等収益 8 5,982,300 5,982,300

その他の収益 9 24,226,145 3,794,729 0 28,020,874
懇談会収益 10 14,168,700 14,168,700
広告収益 11 9,976,243 9,976,243
雑収益 12 81,202 3,794,729 3,875,931

他会計からの繰入額 13 69,534 0 △ 69,534 0
経常収益計 14 157,630,150 64,542,847 △ 69,534 222,103,463

経常費用
事業費 15 90,954,023 42,963,387 0 133,917,410

人件費 16 21,379,631 7,702,545 29,082,176
事務費 17 2,671,897 1,422,532 4,094,429
施設費 18 6,382,559 2,983,116 9,365,675
調査研究事業費 19 32,928,797 32,928,797
構造士認定事業費 20 1,621,902 1,621,902
表彰事業費 21 1,796,763 1,796,763
会誌発行費 22 18,033,809 18,033,809
名簿発行費 23 2,148,062 2,148,062
渉外費 24 3,990,603 3,990,603
構造レビュー等事業費 25 19,637,087 19,637,087
研究受託等事業費 26 9,301,539 9,301,539
講習会等事業費 27 1,916,568 1,916,568

管理費 28 55,908,027 13,304,466 0 69,212,493
人件費 29 16,636,222 5,459,030 22,095,252
事務費 30 7,376,134 4,379,806 11,755,940
会議費 31 24,694,497 1,012,774 25,707,271
施設費 32 7,201,174 2,452,856 9,654,030

償却費 33 617,595 176,645 794,240
引当金繰入額 34 2,762,900 106,500 2,869,400
他会計への繰出額 35 0 69,534 △ 69,534 0
経常費用計 36 150,242,545 56,620,532 △ 69,534 206,793,543

当期経常増減額 37 7,387,605 7,922,315 0 15,309,920
２． 経常外増減の部

経常外収益 38 0 32,900 0 32,900
引当金戻入･取崩額 39 0 32,900 32,900

経常外費用 40 0 0 0
当期経常外増減額 41 0 32,900 0 32,900

当期一般正味財産増減額 42 7,387,605 7,955,215 0 15,342,820
一般正味財産期首残高 43 174,445,535 69,722,964 244,168,499
一般正味財産期末残高 44 181,833,140 77,678,179 0 259,511,319

Ⅱ. 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 45 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 46 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 47 0 0 0 0

Ⅲ. 正味財産期末残高 48 181,833,140 77,678,179 0 259,511,319

注） 一般会計の金額は、本部・支部間の内部取引相殺消去後のものである。特別会計についても同様である。

本表の内部取引消去欄には、会計間相互の相殺額のみを記載している。



⑩

１． 重要な会計方針

（１） 会計基準
2007年度より、「公益法人会計基準」（平成16年10月14日　公益法人等の指導監督等に関する
関係省庁連絡会議申合せ）を採用している。

（２） 引当金の計上基準について
退職給付引当金……職員の退職給付の支給に備えるため、事業年度末における要支給額を

　　　　　　　 　計上している。
役員退職慰労引当金……役員の退職慰労金の支給に備えるため、事業年度末における

　　　　　　　　　　 　要支給額を計上している。
貸倒引当金… 一般債権について法人税法の規定による法定繰入率により計上するほか、

      　   個々の債権の回収可能性を勘案して計上している。

（３） 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

一般会計
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産
国際技術交流積立預金 1,445,000 0 0 1,445,000
事務所整備等積立預金 10,993,389 84 0 10,993,473
記念行事積立預金 11,310,900 1,000,000 0 12,310,900
構造士運営積立預金 19,900,000 0 0 19,900,000
災害対策積立預金 18,539,818 242,937 436,885 18,345,870
退職給付引当預金 7,801,000 1,137,900 0 8,938,900
役員退職慰労引当預金 11,500,200 1,625,000 0 13,125,200

合　　　計 81,490,307 4,005,921 436,885 85,059,343

３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

一般会計
当期末残高 (うち指定正味財産 (うち一般正味財産 (うち負債に

からの充当額) からの充当額) 対応する額)
特定資産

国際技術交流積立預金 1,445,000 － 1,445,000 －
事務所整備等積立預金 10,993,473 － 10,993,473 －
記念行事積立預金 12,310,900 － 12,310,900 －
構造士運営積立預金 19,900,000 － 19,900,000 －
災害対策積立預金 18,345,870 － 18,345,870 －
退職給付引当預金 8,938,900 － － 8,938,900
役員退職慰労引当預金 13,125,200 － － 13,125,200

合　　　計 85,059,343 62,995,243 22,064,100

４． その他固定資産の増減額及びその残高
その他固定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

一般会計
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

その他固定資産
什器備品 661,500 1,360,000 249,466 1,772,034
電話加入権 528,858 0 0 528,858
保証金 6,817,200 0 0 6,817,200
長期前払更新料 644,226 0 368,129 276,097

合　　　計 8,651,784 1,360,000 617,595 9,394,189

特別会計
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

その他固定資産
保証金 3,271,200 0 0 3,271,200
長期前払更新料 309,129 0 176,645 132,484

合　　　計 3,580,329 0 176,645 3,403,684

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

科目

科目

科目

科目



⑪

１． 基本財産及び特定資産の明細

「財務諸表に対する注記」において記載しているため、省略している。

２． 引当金の明細 （単位：円）

一般会計
科目 期首残高 当期増加額 期末残高

目的使用 その他
退職給付引当金 7,801,000 1,137,900 0 0 8,938,900
役員退職慰労引当金 11,500,200 1,625,000 0 0 13,125,200

合　　　計 19,301,200 2,762,900 0 0 22,064,100

特別会計
科目 期首残高 当期増加額 期末残高

目的使用 その他
貸倒引当金 32,900 106,500 0 32,900 106,500

合　　　計 32,900 106,500 0 32,900 106,500

附 属 明 細 書

当期減少額

当期減少額
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